


В соответствии с требованиями 

пункта 9 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная 

политика, оценочные значения и 

ошибки», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской 

Федерации от 30.12.2017 года № 274н. 

 

 Основные положения Учетной политики учреждения ФГБУ 

«Поликлиника № 5» (с изменениями, внесенными Приказом  Главного врача 

  

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

 

Основные положения 

1 2 3 

1 1. Организационные 

положения  

 

Раздел содержит перечень нормативных 

правовых актов Российской Федерации, 

устанавливающих правовые основы 

организации и ведения бухгалтерского учета, а 

также определяющих основные требования  

к учетной политике... 

2 2. Общая часть Ответственность за организацию 

бухгалтерского учета, внесение изменений в 

учетную политику. 

3 3. Порядок ведения 

учета и технология 

обработки учетной 

информации  

 

 

В разделе содержатся методологические 

основы бухгалтерского учета. Особенности 

организации ведения бухгалтерского учета в 

учреждении, применения рабочего плана 

счетов. 

4 4. Учетные документы и 

регистры 

Особенности оформления и принятия к учету 

первичных учетных документов. Порядок 

формирования регистров бухгалтерского учета 

- журналов операций, сроки их 

предоставления. 

5 5. Порядок проведения 

инвентаризации 

Установлены порядок, сроки, цели проведения 

плановых и внеплановых инвентаризаций, 

деятельность инвентаризационных комиссий,  

отражение результатов инвентаризации… 

 

6 6. Учет основных 

средств  

Порядок поступления и отнесения 

нефинансовых активов к основным средствам. 

Определение первоначальной стоимости. 

Структура формирования инвентарного 

номера и метод нанесения на объекты 

основных средств. Порядок и необходимость 

NR 238 от 28.12.2023 года)
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объединения комплекса объектов основных 

средств в один инвентарный объект. 

7 7. Порядок отражения 

затрат на ремонт 

основных средств в 

бухгалтерском учете. 

Отнесение ремонтных работ для целей 

бухгалтерского учета, оценка результатов 

работ по текущему и капитальному ремонту 

объектов основных средств, учет запчастей, 

затрат на модернизацию и реконструкцию. 

8 8. Порядок определения 

имущества, 

относящегося к особо 

ценному имуществу, 

Бухгалтерский учет 

особо ценного 

имущества. 

Отнесение имущества к категории особо 

ценного (ОЦДИ), ведение перечня ОЦДИ, 

способы формления расчетов с Учредителем 

по принятию к учету особо ценного 

имущества. 

9 9. Порядок списания 

пришедших в 

негодность основных 

средств. 

Принятие решений о списании основных 

средств осуществляется Комиссией по 

поступлению и выбытию нефинансовых 

активов, ликвидация объектов силами 

Поликлиники, либо с привлечение сторонних 

специализированных организаций, согласно 

заключаемым договорам… 

10 10. Учет 

нематериальных 

активов. 

Порядок отнесения объекта нефинансовых 

активов к нематериальным активам, их 

аналитический учет, принятие к учету 

неисключительных прав пользования. 

11 11. Непроизведенные 

активы. 

Земельный участок, закрепленный за 

поликлиникой на праве постоянного 

(бессрочного) пользования, в том числе 

расположенный под объектом недвижимости,  

учитывается  в составе непроизведенных 

активов по кадастровой стоимости, с 

отражением по дебету счета 4 10311 000 

“Земля – недвижимое имущество 

учреждения”… 

12 12. Учет материальных 

запасов 

Порядок поступления, перемещения и выдачи 

в эксплуатацию материальных запасов. 

Предметно-количественный учет 

лекарственных препаратов и изделий 

медицинского назначения.  Отпуск  

лекарственных препаратов по льготным и 

бесплатным рецептам, учет имущества, 

выданного в личное пользование 

работникам… 

13 13. Списание и передача Списание федерального движимого 



3 

 

нефинансовых активов имущества, за исключением  особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за 

учреждением, производится поликлиникой 

самостоятельно. Списание, передача 

федерального недвижимого имущества, а 

также особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за учреждением,  

производится только по согласованию с 

Управлением делами Президента 

Российской Федерации…  

 

14 14. Обесценение активов 

 

При наличии признаков обесценения 

определяется справедливая стоимость активов 

методом рыночных цен. Если по результатам 

анализа выявленных признаков обесценения 

актива принимается решение об учете актива 

на забалансовом счете, в дальнейшем 

проведение теста на обесценение такого 

актива не осуществляется… 

15 15. Аренда 

 

Имущество по договору аренды передается 

при передаче в пользование арендатору и при 

возврате имущества арендатором в связи с 

истечением срока аренды. Факт передачи 

оформляется Актом приема-передачи. Доходы 

от предоставления права пользования активом 

(арендная плата) признается доходами 

текущего финансового года с одновременным 

уменьшением предстоящих доходов 

равномерно (ежемесячно) на протяжении 

срока пользования объектом учета аренды… 

16 16. Расчеты с 

учредителем.  

 

Отражение расчетов поликлиники с 

учредителем в полном объеме прав по 

распоряжению недвижимым, особо ценным 

движимым имуществом, в отношении 

которого поликлиника не имеет права 

самостоятельного распоряжения (ОЦДИ), 

производится в стоимостной оценке, равной 

балансовой стоимости ОЦДИ, при 

составлении годовой бухгалтерской  

отчетности, последними операциями текущего 

финансового года… 

17 17. Учет пожертвований При поступлении имущества от жертвователя 

составляется договор пожертвования и акт 



4 

 

приема-передачи имущества. Пожертвование 

в натуральной форме (основные средства, 

материальные запасы)  - принимаются к учету 

по справедливой стоимости, если 

жертвователь ее  не указал.  Стоимость 

определяет комиссия по поступлению и 

выбытию нефинансовых активов. Если данные 

о ценах недоступны, то объект принимается к  

учету в условной оценке: 1 объект – 1 рубль… 

18 18.Учет затрат 

(расходов) и 

формирование 

себестоимости услуг 

Для классификации затрат используется 

способ по экономическим элементам. В 

целях формирования себестоимости 

порядок отнесения затрат к прямым и 

накладным. Формирование  себестоимости 

услуги осуществляется по кодам 

источника финансирования… 

 

19 19. Учет расходов 

будущих периодов 

 

Отражены особенности учета сумм расходов, 

начисленных учреждением в отчетном 

периоде, но относящихся  

к будущим отчетным периодам: 

- приобретение неисключительного права 

пользования нематериальными активами в 

течение нескольких отчетных периодов; 

- расходы на выплату отпускных, для 

покрытия которых в поликлинике 

создается резерв предстоящих расходов; 

- иными аналогичными расходами… 

20 20. Учет расчетов по 

ущербу и иным доходам  

 

Для учета расчетов по ущербу и иным 

доходам применяется счет          0 209 00 000 “ 

Расчеты по ущербу и иным доходам” в разрезе 

аналитических и синтетических счетов… 

21 21. Денежные средства 

и денежные документы 

 

Безналичные денежные средства 

отражаются на лицевых счетах, открытых 

учреждению в органах Федерального 

казначейства. Лимит остатка кассы 

утверждается отдельным приказом 

руководителя. Расчеты с юридическими и 

физическими лицами наличными 

денежными средствами осуществляются 

учреждением с применением контрольно-
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кассовой техники… 

22 22. Учет расчетов с 

подотчетными лицами  

 

Порядок выдачи денежных средств под отчет 

регламентируется Указанием Банка России от 

11.03.2014г. № 3210-У. Денежные средства 

выдаются под отчет на хозяйственно-

операционные расходы только сотрудникам 

поликлиники, перечень лиц, имеющих право 

получать денежные средства под отчет на 

приобретение товаров (работ, услуг), приведен 

в отдельном приказе… 

23 23. Учет бланков 

строгой отчетности 

 

Приобретение бланков строгой отчетности 

производится по фактической стоимости. 

Отражение в учете поступления бланков 

(при их приобретении) производится на 

основании документов поставщика: 

накладных, актов выполненных работ (на 

изготовление бланков). Перечень лиц, 

ответственных за получение, хранение и 

выдачу бланков с указанием видов 

бланков, места их хранения и 

ответственного лица с указанием его 

должности, утверждается отдельным 

приказом... 
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24 24. Дебиторская и 

кредиторская 

задолженность 

Учет дебиторской задолженности 

осуществляется в течение срока возможного 

возобновления процедуры взыскания 

задолженности, согласно законодательству 

Российской Федерации. В случае если в 

отношении задолженности по доходам 

принято решение о признании её безнадежной 

к взысканию, такая задолженность 

списывается с балансового (забалансового) 

учета с одновременным уменьшением доходов 

текущего отчетного периода.  

Списание кредиторской задолженности с 

забалансового учета осуществляется по 

итогам инвентаризации на основании решения 

инвентаризационной комиссии. 

Задолженность списывается отдельно по 

каждому кредитору… 

 

 

25 25. Учет расчетов с 

поставщиками и 

подрядчиками  

Аналитический учет расчетов с поставщиками 

(подрядчиками) ведется в разрезе кредиторов, 

по договорам. Аналитический учет расчетов 

по оплате труда ведется в разрезе 

сотрудников…    

26 26. Учет расчетов с 

работниками по оплате 

труда, по пособиям и 

иным социальным 

выплатам 

 

 

Заработная плата выплачивается не реже чем 

каждые полмесяца. Конкретные даты выплаты 

заработной платы устанавливаются 

коллективным договором с интервалом не 

менее 15 календарных дней между выплатами. 

Расчеты с работниками по оплате труда и 

прочим выплатам осуществляются через 

личные банковские карты работников… 

27 27. Учет средств, 

имеющих целевой 

характер использования 

 

Начисление и поступление доходов, а также 

расходование средств, имеющих целевой 

характер осуществляется отдельно с  

использованием дополнительной аналитики… 

28 28. Учет средств, 

полученных от Фонда 

социального 

страхования за услуги, 

оказанные женщинам в 

период беременности 

(по родовым 

сертификатам)   

Средства, получаемые от ФСС для оплаты 

родовых сертификатов, являются целевыми. 

Для обособленного учета средств, полученных 

от ФСС за оказание медицинской помощи 

женщинам в период беременности, в  рабочий 

план счетов включены счета с дополнительной 

аналитикой… 
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29 29. Учет резервов 

предстоящих расходов  

Формирование резервов предстоящих 

расходов осуществляется в целях 

равномерного отнесения предстоящих 

расходов и платежей на финансовый результат 

учреждения по обязательствам, не 

определенным по величине и (или) времени 

исполнения. Резервы предстоящих расходов 

формируются дляо бобщения информации об 

обязанности осуществить расход по 

требованию, по которому не наступил срок 

погашения (предъявления),по отпускам за 

фактически отработанное время или 

компенсаций за неиспользованный отпуск, в 

том числе при увольнении, включая платежи 

на обязательное социальное страхование 

работника поликлиники… 

30 30. Санкционирование 

 

Особенности учета сумм, утвержденных 

планом ФХД, прогнозных показателей по 

доходам, поступлениям источников 

финансирования дефицита и расходам. 

Учет принятых обязательств, принятых 

денежных обязательств, исполненных 

денежных обязательств. Обязательства 

принимаются к учету в пределах 

утвержденных плановых  назначений… 

 

31 31. Методы учета 

доходов и расходов. 

Финансовый результат  

 

Доходами поликлиники в соответствии с 

планом финансово-хозяйственной 

деятельности являются:  

- субсидии на выполнение 

государственного задания; 

- доходы от оказания платных услуг; 

- поступление средств ОМС; 

- субсидии на иные цели; 

- безвозмездные поступления. 

Учет доходов (расходов) осуществляется 

раздельно. Все расходы осуществляются в 

пределах установленных норм и 

утвержденного плана финансово-

хозяйственной деятельности. 

Финансовый результат текущей 

деятельности определяется как разница 
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между доходами, которые начислили, и 

расходами учреждения за отчетный 

период. Для этого сопоставляются суммы 

доходов и расходов, которые прошли в 

бухгалтерском учете… 

 

32 32. События после 

отчетной даты 

 

Событием после отчетной даты является факт 

хозяйственной жизни, который произошел 

между отчетной датой и датой подписания 

бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

оказал (может оказать) влияние на финансовое 

состояние учреждения, движение денежных 

средств. В случае существенности события 

после отчетной даты отражаются в последний 

день отчетного периода (заключительными 

оборотами) на основании бухгалтерской 

справки. Критерии существенности (порог 

значимости) установить в пределах 5 (пять) 

процентов от валюты баланса… 

33 33. Порядок закупок 

товаров, работ и услуг. 

Расчеты с дебиторами и 

кредиторами   

Порядок закупки товаров, работ и услуг 

определяется в соответствии с 

действующим законодательством об 

осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг… 

 

34 34. Бухгалтерская 

(финансовая) 

отчетность 

Бухгалтерская отчетность составляется 

нарастающим итогом с начала года в рублях с 

точностью до второго десятичного знака после 

запятой. Бухгалтерская отчетность 

составляется на основании аналитического и 

синтетического учета по формам, в объеме и в 

сроки, установленные учредителем и 

Приказом № 33н. Показатели годовой 

бухгалтерской (бюджетной) отчетности 

раскрываются (публикуются) в электронном 

виде в сети Интернет на сайте 

www.bus.gov.ru... 

35 35. Организация 

налогового учета 

Для ведения налогового учета используются 

данные бухгалтерского учета, группируемые с 

помощью дополнительных аналитических 

признаков в зависимости от степени 

признания налоговом учете… 

http://www.bus.gov.ru/
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36 36. Заключение Данная учетная политика не является 

исчерпывающей и при внесении изменений в 

законодательные акты, регулирующие 

порядок ведения бухгалтерского учета в 

Российской Федерации может дополняться 

отдельными приказами по учреждению… 

 

 

 

 




